江川县人民政府编

一九八九年八胄

江川县人民政府文件
江政发(1988)第85号

★

关于颁发《江川县地名志》的通知

各乡、(镇)、村公所、县属各委办局、企事业单位：。

地名是人们在社会生产和日常生活交往中不可缺少的工具。地名的标准化、规

范化是一项直接关系到国家领土主权、民族团结、国际交往和四化建设的大事。我

县的部份地名在演变过程中变化较大，出现异地同名，一地多名的现象．特别在极
左路线的影响下，一度时间内区、(镇)、乡、村名被任意更改，造成极大混乱，．影
响不小。

根据国务院国发(1979)305号文件精神，我县于1981年6月开始地名普查，

经过6年多的时间，对全县780条地名进行了认真调查，广泛听取群众意见，反复

核实，考证有关资料，．对照地理概貌特点和群众的习惯称滑，提出了我县标准化地
名，经县人大常委会审核批准，现予颁布施行。今后在书写使用中，不得随意更

．改，凡需更名者，必须报请县人民政府批准。
‘

江川县人民政府

一九JkJk．年十二月二十三日

—1厶．j-

日IJ， 面

地名是人类历史的产物，是随着历史的发展和社会的进步而产生、发展和变易的。它是人们

在社会交往中不可缺少的工具．实现地名标准化、规范化是行政管理科学的一项重要内容．提高

管、用地名的科学水平，不仅与国家的政治、经济、文化各个领域密切相关，而且对维护国家主

权，增强民族团结，方便内外交往，适应四化建设都具有十分重要的意义．

。根据国务院(1979)305号文件精神和省人民政府关于开展全省地名普查工作部署，江川县

的地名普查工作，在县委、县人民政府的直接领导下，于1981年6月开始至1982年5月结束，

历时一年。在整个工作过程中，从始至终依靠基层，采取领导、群众和专职人员三结合的方法，

按照国务院《关于地名命名、更名的暂行规定》、《全国地名普查若干规定》和《云南省地名普查

工作试行细则》精神，将普查辑录的地名现状来历、含义及历史沿革反复核实，用汉语拼音标注

普通话读音，把可以继续使用的地名确定下来；把文革期间被任意篡改的地名恢复过来；需要新

命名的地名，通过群众讨论，领导审批，然后更名和命名。对l：5万地形图上标错的地名作了

更正；把新增地名在图上进行增补。

本志辑录标准地名780条(除名的16条未列入)，其中：行政区划85条，自然村居民点

(含片村农点)369条，街、路9条，企事业单位47条：人工建筑物90条，名胜古迹19条，自

然地理实体161条；县、乡、镇、名胜古迹、湖泊、自然地理实体文字概况材料20份；全县区

划地名图l张，附反映我县历史、工农业生产，城市建设，人民生活、风景名胜图片30张。当

然这并非我县地名的全部、县况的全貌，尚有一般山峰和较小河流，潭泉、小型坝塘、沟渠桥

涵、电灌站、地物、地貌等，按规定未一一列入．

《江川县地名志》是地名普查成果的结晶；是继承和发展我们伟大祖国的悠久历史、灿烂文

化和地名遗产的地方文献。它的出版使用是为形势的发展和需要，比较正确地反映了江川的地理

和社会经济状况，为发掘地理资源，支援四化建设提供可靠的资料；为政治、经济、民政、军

事、外事、交通、邮电、科研、文教、卫生：新闻、出版．广播、测绘、公安、城建、旅游、商

标，设计等部门以及人民日常生活交往提供准确的依据。

《江川县地名志》为保持行政区划辖属的完整性以乡(镇)为单位集中排列，按县人民政府

驻地、按地图位置从北向南，由西到东，逐条排列。书后有《地名首字笔划索引》、《地名首字音

序索引》以便查阅。

、本志在编纂过程中，承统计局、水电局、林业局、工交局，文化馆、气象站、。公路管理段、

各乡(镇)等有关单位及热心支持这项工作的有关人员的积极协助配合，在此表示感谢!

本志由江川县人民政府地名领导小组负责编辑，副县长赵鹏任组长，领导小组下设办公室，

工作人员有马家禄、朱云鹏、张志峰、卞钟涛、张华龄、白光荣等六人．编写结束后，准备于

1984年付印，但值机构改革，原。公社”、。大队’名称已不存在，且内容过于简略，为适应新形势

的需要。省地名委员会通知另行改写。于是又由王开文、尹增亮、史衍文筹划改写工作，张华龄

负责编写，张志峰绘制地图，下限写至1985年止，决于1986年付印。复因体制改革撤区建乡，

为使行政区划与现行体制统一，报请县领导同意，再次对1985年已定稿进行了行政区划的改
^

· 一1——

彳

写，对人口、耕地的增改和企事业单位，人工建筑物、名胜古迹、．自然地理实体等部份，除充实

内容外，还新增写了58条。
‘

．

志内引用的有关数字，均采用县统计局1987年年鉴数据，年鉴未有的数据，则根据各有关

部门1987年的统计．另外在编写中得到李忠祥、马家禄及许多同志的支持，，深表感谢!由于水平

有限，缺点和错误在所难免，敬请批评指正．

一2一

江川县人民政府地名办公室

一九八八年十月

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

目 ．．录

前言 ·

r1

江川县地图 V
·’

江川县概况⋯⋯；⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

行政区划和居民点名称
、

；

大街镇⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯

翠峰乡⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯“

江城镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

安化乡⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (19)

龙街乡⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯‘⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (23)

路居乡⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯ (30)

前卫乡⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·：⋯⋯⋯”：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(37，
． 后卫乡⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯山⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (42)

九溪乡⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯o⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯‘(46)

大庄乡⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯．．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·．(51)

雄关乡．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(56)

伏家营乡⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯_⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (60)

企事业单位⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．：⋯⋯山．．⋯⋯⋯(66)

人工建筑物⋯⋯⋯⋯⋯⋯：?⋯_⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯· (71)

名胜古迹⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯” (80)

自然地理实体⋯⋯⋯厶⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯_⋯⋯-(87)

附录⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (99)

一、地名普查中新命名、更名的地名表⋯”⋯．．．，⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯· (100)

二、新旧地名对照表⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(101)

三。地名索引⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(107)

li地名首字笔划索引⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．·(107)

2、地名首字音序索引⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (116)

江川县．概况．·．．

江川县位于云南省中部偏东，抚仙湖南岸．东连华宁县，西接玉溪市，南与通海县接壤，北

和晋宁、澄江两县毗邻．总面积850平方公里，其中：星云，抚仙两湖水面103．65平方公里．

全县设2个镇、lO个乡(其中：安化为彝族乡)，，10个办事处，62个村公所，348个自然村。总

人口49284户，213971人(机关5789人)，总人口中除汉族外，彝族11191人和少数哈尼、·白

．族、．傣族、傈僳等．． ·

据史籍记载：先秦时期江川县属古滇国地，汉武帝元封二年(公元前109年)属益州郡俞元

县地。爨氏统治时期(549至617)，属西爨地。隋属昆州。唐贞观八年(634)，置绛县，属黎

‘州，县治在碌云异城(今龙街)。南诏时称量水川，属拓东节度．唐肃宗上元元年(760)，取名

，江川，江川之名始于此．后晋高祖天福元年(936)，建立。大理国”时为步雄部。蒙古宪宗六年

(1256)，改为千户所．元至元十三年(1276)，设江川州，属澄江路，州治在今龙街，领双龙县

(今前卫、后卫一带)，县治在今后卫古城山．至元二十年(1283)，降州为县，废双龙县入江 ．

川．此后沿称江川县．明属澄江府，崇祯七年(1634)，县城由古城(今龙街)迁至江川驿(今

江城镇)．清沿明制，仍属澄江府。民国初属滇中道，道废后属省．新中国建立后，属玉溪地·

区．1950年将华宁县的第四区(维新、宁海两镇)划归江川县，于11月初将县治迁至大街：

1953年将禄充乡划给澄江县．1956年又将华宁县的第三区(今路居乡的上坝、中坝，下坝，小

凹、红石岩所辖30个自然村以及雄关乡的24个自然村)和玉溪县的安化、董炳两乡划归江川

县．1958年玉溪、江川两县合并称玉溪县，1961年-11月1日两县分开时，将玉溪县的河口村划．

归江川，仍复名江川县．

江川之名的含义，据传有四：一是《混一舆方胜览》载“江川古江县地也’．。江”即。绛”的同

，音，。绛”讹为。江”．。江川”意即古绛县的·个坝子，故得名江川(JlI，指平坝)；二是星云、抚仙’

两湖相通，川流不息，而得名江川(湖，当时也称江)；三是江川境内的钟秀山、玉屏山、．象山

似。三点水”，星云、抚仙两湖相通似。工”字，合成。江”字，又东、西两河及大龙潭河似。川”字，

因而得名江Jq；四是。江川”的命名与抚仙湖有密切关系．樊绰《云南志》载：。通海去安宁第三日一

程，至龙村驿，驿前临瘴川”．所谓瘴川，实际指的就是抚仙湖。以江川古今地名相较，唐时曾

名绛县，不难看出。江川”与。瘴川”，究其源乃是瘴川之音误．《拾遗记》中记载说：。绛河去日南

十万里，波如绛色，多赤色鱼而肥美可食’．． ． _

县境内主要山脉蜿蜒绵亘于边境，大都南北走向，东有三棱子山、金钟山、老黑山一，南有祭

天山，西南有架雄山，北有谷堆山、梁王山。主要河流有季节河16条i共长129．3公里，上游

径流316平方公里；大小潭泉水42处，常年涌流，可灌溉农田6085亩，分瓤入星云、抚俩两
湖及东风水库．山脉中间天然形成四个大的和一些小的平坝及山区和半山区(2个乡19个村公

所1个办事处属山区，3个村公所属半山区，余属坝区)．整个地形似雄鸡，较大的几个平坝，‘

好似梅花图案．最高海拔为翠峰的谷堆山2648米，最低海拔是九溪的河口村1690米．村落大部

分布于两湖沿岸和平坝周围。被誉为。滇中碧玉，高原明珠”的星云湖，镶嵌于县境中央，与偏东

北的抚仙湖相映衬，狮子、野牛二山南北相峙，中间2．5公里长的港河(隔河)．贯通两湖，被人
‘_

．

一l一

们赞誉为“双峰极天，一水流月”．而“两海相交，鱼不往来”的“界鱼石”就位于河的上中段。县境

内山川秀丽，气温适宜，四季如春，冬无严寒，夏无酷署，·全属中亚热带半湿润，高原季风气

候，年平均气温15．612，最低月平均气温为1月8．4℃，最高月平均气温为7月一20．5℃。年平均

日照时数22“小时。年平均霜期112天：有霜期42天，无霜期257天．年平均降雨量879．1毫
一 米，降雨天数134天。春秋多冰雹，冬春多霜冻。八月低温冷害，二般三年一遇。大部份耕地一

年两熟。 ，

·境内自然资源：有森林234507亩，上头营的褐煤蕴藏量达2700万吨，清水沟的磷矿蕴藏量

达17227万吨，属高品位优质矿石，富矿约占4000多万吨，1987年产量为61000吨，销售品位

3卜35％．另外，温泉至古埂一带山区，磷矿的蕴藏量也较丰富，品位亦高．‘
全县耕地面积：1987年耕地面积150476亩，其中：水田87927亩，雷响田5936亩；水浇

地10551亩，旱地38596亩，轮歇地7467亩。土壤结构分为水稻土、紫色土、红壤土、棕壤土

四大类。土质肥沃，主产稻谷、蚕豆、，小麦、包谷、烤烟、油料、杂粮和蔬菜等。1987年大春

作物面积150263亩，粮食总产10024．2万斤，其中：稻谷69814亩，单产1289斤，总产9001．5

万斤；包谷8952亩，单产631斤，总产565．2万斤，烤烟59215亩，单产298斤，总产1765．5

万斤．小春作物面积107326亩，粮食总产3666．9万斤，其中：小麦39664亩，单产349斤，·总

产1385．8万斤；蚕豆41692亩，单产471斤，总产2042．9万斤；油料11449亩，单产267斤，

总产305．4万斤．全年粮食总产13699．3万斤，按总人口人均639．8斤。农业总收入16456．7万

元，人均809元． ．：．

·

渔业：星云、，抚仙两湖沿岸的8个乡、19个村公所，70个自然村的农业户兼营渔业，计有

卷网60张，大拖网16张，银鱼网1000多张，各种胶线网3900多张，鱼洞、鱼沟250多条，捕

鱼小船1000多只j‘鱼塘、水库养殖水面6500多亩，年捕鲜鱼280多万斤。自1964年成立湖管

站以来，鱼产量逐年上升，仅星云湖年放鱼苗500万尾左右。

林业：现有森林面积234507亩，灌木林。54734亩，疏林54904亩，未成林造林地31327

亩，苗圃211亩，果园6912亩，茶园3405亩。乡村木材采伐量年达1214立方米，年产水果

110多万斤，今后将呈大幅度上升趋势。茶3405亩，现产5929斤。

畜牧业：1987年大小牲畜年末存栏数：。黄牛3790头，水牛6289头，马5830匹，驴625

．匹，骡619匹，山、绵羊8217只，猪123976头。 ． ．

农田水利工程设施，星罗棋布，共建成中型水库l座，小(一)型水库13座，小(二)型

水库、坝43座，小坝塘544个。水库、坝塘总容量达55248．5万立方米，兴利库容4802．36万

立方米，有效灌溉面积57020亩。有机电排灌站180个，装机总容量21000千瓦，(1987年)灌

溉4J 458亩．水利化程度占耕地面积的65．4％，直接为农业的发展提供了有利条件。

农业机械化程度不断提高，1987年农业机械总动力5871．36万瓦特，每亩耕地平均390．19

瓦特。其中耕作机械1407．39万瓦特，排灌机械1449．72万瓦特，农副产品加工机械1264．15万

瓦特，收获机械177．22万瓦特，农用大中型拖拉机133台，(其中：农户所有71台)；小型拖拉

机1013台(其中：农户所有987台)；胶轮大车673辆；胶轮手推车10234辆。全县有变电站2

个(其中1个属省管)。

工业：建国以来从无到有，现村公所以上的工业有：煤炭、磷矿，机械、冶炼、火炮、建

材、家具制造。缝纫、‘食品、化工，电力供应，金属品等部门，有乡镇企业2665个，职工

17493人，工业总产值6532万元．主要产品：煤炭14．26万吨，磷矿石6．5万吨，水泵89台，

一2一

半机械脱粒机72部，成品钢材(BE钢)666吨，水泥5万吨，砖3622万块，瓦1953万片，服

．装12．12万件，皮鞋1．17万双，布鞋3l万双，铁制小农具38万件，复烤烟叶9688吨，石灰

3510吨，粮食白酒650吨，食用植物油444吨，饮料加工总计9688吨，汽车配件3万件，火炮

1359万封／100头，烟花170万个，糕点847吨。

交通运输：以县城大街为中心，晋(宁)思(茅)线从南至北纵贯县境经大街直达昆明，向

西经玉江公路至玉溪市，往东经江华公路至华宁县，北邻澄江县有澄(江)川(fl：J11)公路或乘

汽轮，均畅通无阻。县级公路总长357公里，92．8％的乡和村均已通车。

文教卫生事业：1987年有直属县办完中2所，职业中学l所i共54班。在校学生3028

人，其中高中36班，在校学生1955人。高初中教职员345人；乡(镇)办初中14所连同附设

初中班共231班，在校学生11799人；小学210所共746班，在校学生26806人，中小学教师共

1442人．适龄儿童入学率达98．47％．另外，教师进修学校1所，教职员15人；分期分批培训

在职教师；幼儿园l所，86班(其中农村8l班)、幼儿5830人，教职员182人。乡(镇)村厂

矿，企事业单位有业余教育和职工教育。县城有文化馆、图书馆、广播站、电视转播站、电影院

2所、演剧院1所。县属乡镇有电影院．10所，电影放映队20个，广播室67个，文化站11个，

．对普及发展全县人民文化，科研远景，打下良好基础。 ，

1950年前，全县只有卫生院l所，医务人员3人．现有县医院l所，卫生院lO所，病床

295张，防疫站1个，妇幼站1个，药检所1个，皮防站1个，总计医务人员366人，其中主治

医师3人，中医师9人，西医师37人，中级医士229人，初级人员36人，管理人员23人，工

勤人员44人；乡，村医疗点70个，医务人员233人，其中乡村医生114人，卫生员119人．此

外，还有农村新法接生员68人。对全县人民的身心健康，增强体质有了保障。

名胜古迹：有属省文物保护的龙街乡。李家山西汉古墓群遗址”和远近闻名的。界鱼石9、。海门

公园”、。峭石温泉”；翠峰乡的“碧云寺”；江城镇的。文庙”、。文星阁。和“孤山”；路居乡的“官坟头

铜石并用时期古遗址”、。甘棠箐化石点”；后卫乡的双龙县遗址“螺蛳山”，伏家营乡的。大雄寺”和

磨盘山“鲁家飨堂”等一
’

革命纪念地：有江川县革命烈士陵园。

一3—’

／

，|

}

行政区划和居民j点名称
／

大街镇概况

大街镇位于县境偏南，地处大庄乡境环抱之中，北距昆明市公路里程100公里

公里。镇人民政府驻星云路西段上营村。辖3个办事处，3个自然村，主要街道九

政治、经济、文化中心，县人民政府和县级机关驻地。

镇人民政府驻大街而得名。据清乾隆十六年(1751)碑文记载：大街原为虎街，因市场较大

故名。1922年至1932年期间，曾为华宁县的宁海分县治所驻地，历经五任县佐。撤销分县后为

宁海镇，区驻地。1935年扩建新市场，将上营、下营、大街连成一片成为本县与邻县物资集散

的重要市场，滇南交通要冲。1950年从华宁县划出归江川县所辖，将县城由江城迁至大街，称

大街乡．1957年改称大街镇属第四区。1958年统辖今前卫、后卫、大庄、伏家营、安化(除光

山外)5个乡称大街公社。1961年6月公社、大队调整将前卫、后卫、安化3个乡和大庄、伏家

营2个乡13个大队划出仍称大街公社。1963年公社改为区，属第四区所辖，1966年规模调整称

城关镇，辖大街、下营、上营三个自然村，1984年体制改革复称大街镇。1987年全镇人口1442

户，4802人，全系汉族(其中非农业户504户，1515人)。

大街镇属平坝地区，有耕地1611亩，．占全镇总面积的53．7％，电灌站1个有效灌溉面积

947亩，水利化程度占耕地面积的58．8％，森林覆盖面积226亩，占总面积的7．5％。
‘

大街镇海拔1730米，气候温和，年平均气温15．6"C，1月最低气温-51：；，7月最高气温

33℃．年平均降雨量879．1毫米，无霜期257天。

农作物以稻谷、包谷、蚕豆、小麦为主，1987年大春作物面积880亩，粮食总产1556247

斤，其中：稻谷859亩，单产1811斤，总产1554952斤；包谷1亩，单产75斤，总产75斤．

小春作物面积831亩，粮食总产540248斤，其中：蚕豆744亩，单产685斤，总产509568斤。

小麦30亩，单产923斤，总产27680斤。全年粮食总产209．8万斤，人均638斤。农业总收入

6386222元，人均1330元． ，

乡镇企业250个，企业人数1082人(其中镇办企业19个，684人)，全年总收入584万

元． ，，

交通运输：全镇3个自然村，均通公路，晋(宁)思。(茅)线横贯城区，都经三个自然村通

过，北达昆明，南通元阳、思茅，往东经江(川)华(宁)公路至华宁，西彳谧玉(溪)江
(JII)公路至玉溪市，向北行陆路则有澄(江)川(江Jq)公路，水上有汽轮、木船畅行星云湖

及抚仙湖沿岸各地。为使车辆畅行，客，货车辆可以不由城中经过，直经环城南路通行。

近年来，对城镇建设有计划地进行，已新建街道9条，宽10至23米，平均宽16米j水

泥、柏油路面，现尚有几条，正在建设中．新建电力，电讯及自来水供应系统，电影院，演剧

院、教师进修学校、文化馆、农贸市场、商业网点，也应运而生，新式楼房鳞次栉比，呈现兴旺

景象。 ’

文教卫生事业：1987年有镇办中学l所，12班，在校生774人，小学l所，2l班，在校学

．生1074人，中小学教职员70人，其中公办教师57人。适龄儿童入学率达99．9％。卫生院4

所，职工51人，其中主治医师1人，西医师4人，中级医士31人，初级人员6人．

～4一 一⋯J一一 ’

—●，1■■■1■__一■0J誓rrlJ●■11●l善，■lIIlI—●lJ■■．

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

华之义，故名．东起宁海路南段农技站，西至

农资公司与星云路相接，长400米，宽1 6

米，水泥路面。城关供销社、化肥门市、广播

站，工交门诊、邮电所，县城市政管理委员

会，大街派出所，照相馆等，亦驻此街。

大街镇Dej ie Zhen (详见《大街镇概

况》)。

星云路Xfngyon L0位于大街镇中

部，东起大庄路，西接环城南路，贯穿大街，

上营、下营三村，是县城主街之一，大街镇人

民政府驻地．长1 470米，宽20米，柏油路

面．驻有糕点厂、县医院门诊部、饭馆，百货

商店、县粮食局及粮、油门市部、县烟草公

司、旅社、汽车站、监理站、星云电影院、物

资局：乡镇企业管理局、外贸站、农行、建

行、航运公司、石油公司、江川汽车运输公司

等．
。

大街办事处D(jjie B(1nshich0辖区位

于县城东南坝区．办事处驻大街得名．辖大街

一个自然村，包括宁海路、湖滨路及星云路东

段．大街原为虎街(按属相赶街>，1 950年

前市场较大得名．辖4个合作社，475户，

1 563人，汉族。其中非农业户232户，71 O

入，耕地71 0亩，主产稻谷、蚕豆，小麦、

油菜．街道企业有豆腐坊、粮食加工、建筑、

电焊修理、饮食、理发、百货、电影放映等．

大街D()jie (详见《大街办事处》)．
，

宁海路Ningh6i Il=l南起环城南路，北
一、 一．I

至计划生育指导站，长约1040米，宽10

米，南段为土路，北段为水泥路面。原为华宁

县的宁海分县驻地区域，故名．现驻有农技

站、医药公司、粮油门市、农牧局、供电所、
城建局、农机公司、鲜肉门市、轻机厂、星云

农贸市场等． ．

‘星文街Xlngw6n Jie此街呈。丁。字

形，北起文化馆、南至星云路，中间一街向西

至宁海路，以文化馆、星云路的首字命名．总

长240米，宽1 O米，水泥路面，驻有电影发

行放映公司，水电局，公路管理段、印刷厂，

幼儿园等单位。，

湖滨路H0bln L0此路南起环城南

路，北至星云湖滨得名。长2700米，中段为

水泥路面．(长980米)，余为土路，宽23

米，驻有人民法院、检察院、文化馆、图书

馆、进修学校、党校、体委、人民银行，财政

局、工商银行、县委招待所、广播事业局等单

位。

下营办事处Xiey[ng B0nshlch0辖区

位于县城西北坝区。办事处驻下营得名．辖一

个自然村，包括下营东街、文明街及星云路

中、西段北侧．下营原名杨绿村，后因村处上

营下方，当地。村”，。营”同义便命名下营．辖

6个合作社，584户，1 917人，汉族二其中

非农业户1 51户，409人．耕地805亩，主

产稻谷、蚕豆，小麦．油菜．街道企业有酿

酒、小五金工厂，修理、旅社，服务行业(停

车场)及养殖水面60亩．
、

下营Xieying (详见《下营办事

处》)。

下营东街Xieying Dongjie位于下营

东面，故名．南起星云路，北至兽医站，贯穿

下营，长450米，水泥路面。驻有新华书

；‘。 一5一

一

．一
一一～

一

d

．莳毛

一．

灿

巍从

一

15

№

、全

一

小

Z大导

一

县溉、街趴颛

～

江蛳

振撩¨

一

川

系驻

一·厂

y

，_r}r．√}、’‘-——厂『L--I-·-r‘‘’}‘，}}。I‘}

店、饮食服务公司、妇幼保健站、税务局、食

品公司门市部、敬老院等。 ．，

●

_‘

文明街W6nming Jie南起星云路，东

至江川剧院，以建设文明，树立新风之义而命

名。长380米，宽”米，水泥路面，驻有家

具门市、服装厂、人民银行、百货大楼等．

上营办事处Shengyfng BenshichQ辖

区位于县城西南坝区。办事处驻上营得名。辖

一个自然村，包括振兴街、新市街、上营东街

及星云路中、西段南侧，上营历史上称白塔

营，后因村处下营上方，当地。村”，。营”同

义，便命名上营．辖4个合作社，383户，

1 322人，汉族。其中非农业1 21户，396

入，耕地655亩，主产稻谷、蚕豆、小麦，

油菜．街道企业有糕点厂及商品联营公司。

j■——■———]
l

～

j
上营 Shengyfng(详见《上营办事 I

处》)． J
， 、1

上营东街Shengyfng Dongjie位于上

营东部，因贯穿上营，故名。南起环城南路， 】
北接振兴街，长330米，宽1 2米，水泥路 I

面，驻有公安局·
‘

’． ·一

新市街Xinshi Jie位于振兴街中段北

侧，系由四条小街组成，呈。王”字形，三条主
t』

街南北纵列，南起振兴街，北至星云路，中r．1。 、
_街横贯东西。总长300米，宽10米，水泥 ，

路面。原属新市场范围，故名．驻有工商所、

薯半誓；裂，萼_∑；墓鲁：．羹羹蓄★奎挛辇 l店、百货门‘市、土产公司、’振兴副食品等单 1

位。 ；

翠峰乡概况

翠峰乡位于县境北部，距县城2l公里，东濒抚仙湖，南接江城镇，西与江城镇及晋宁县化

乐乡毗连，北邻澄江县龙街乡。面积92平方公里．

乡人民政府驻翠峰片村的招益村，距县城北21公里。因境内有原江川。八景”的。奇峰叠翠”

而得名．1950年前为翠峰镇。1950年属第一区，分设明星、牛摩、禄充、桐关，翠峰、关岭、

干海7乡。1954年及1958年将禄充、干海和关岭3乡分别划出给澄江、晋宁两县，其余4乡改

称管理区，属江城公社所辖。1961年公社，大队规模调整，由江城公社分出，成立翠峰公社，

设立招益村、三百亩、明星、牛摩、大村、大摆、大沙咀、小石关、浑水塘、桐关、清水沟、贾

火凹、立脚等13个大队．1963年公社改为区又归第一区所辖，组成明星、牛摩、翠峰、桐关、

尹旗5个小公社。1966年将区改称公社，小公社改称大队，’复由第一区分出，组成翠峰公社，

设立三百亩、明星、牛摩、翠峰、桐关、尹旗6个生产大队。1981年将祁家营、山尾巴、火烧。

凹、立脚、大凹子、芹菜塘、贾家湾等7个村分出增设祁家营大队。1984年设区建乡，将公社

改为翠峰区．1987年区乡体制改革，改称翠峰乡，辖翠峰、三百亩、明星，桐关、祁家营、牛

摩，尹旗7个村公所，36个自然村，31个村民委员会，54个合作社，3652户，16176人。全系

汉族，(其中非农业4l户，269人)。以农为主，兼渔：林副业．
‘

翠峰乡，I西北高、东南低，除三百亩、祁家营、桐关3个村公所属山区，余属坝区．‘山脉走

向从北向南，最高海拔为谷堆山2648米，最低海拔1720米。主要大山有谷堆山、梁王山、老尖

峰、飞都垴等。主要河流有牛摩河、东河，分别流入抚仙湖：星云湖。水利工程有全县最大的茶

尔山水库和小(二)型水库2座，电灌站11个，有效灌溉面积81ll亩，水利化程度占耕地面积’。

的65．7％．全乡耕地面积12346亩，占全乡总面积的8．9％。森林覆盖面积26627亩，占总面积

的19．3％。茶园744．3亩，果园704亩。年平均气温15．5℃，。最冷月一月平均气温一5．6℃，七月
‘

最高气温30．2℃．年平均降雨量829．2毫米，无霜期257天。主要矿藏有磷矿，分布于祁家营村

公所立脚，现已进行开发．
’

1987年大春作物面积13461亩，粮食总产为7966011斤，其中：稻谷5445亩，单产1270

斤，总产6918159斤；包谷1303亩，单产526斤，总产685856斤；杂粮233亩，单产390斤，

总产90873斤；烤烟5610亩，单产302斤，总产1692950斤．小春作物面积9445亩，粮食总产

3217200斤，其中：小麦3867亩，单产382斤，总产1478165斤；蚕豆3578亩，单产462斤，

总产1651520斤；杂粮120亩，单产259斤，总产32165斤；油料。1052亩，单产220斤，总产

231540斤．全年粮食总产11 18．3万斤，人均703斤．农业总收入9927087元，人均624元．

乡镇企业208个，企业人数665人，全年总收入183万元，其中乡办企业4个，企业人数

61人． 一
。

‘渔业：抚仙湖西岸的明星、牛摩等村公所辖的沿湖各村有渔洞、鱼沟170多条，社员捕鱼小

船120多只，年捕鲜鱼30万斤左右，
。

交通运输：晋(宁)思(茅)线纵贯乡境南北直达昆明，澄(江)川(江川)公路直穿乡境

东部通往澄江，明星设有航运码头，乘汽轮和木船可达沿湖各地。全乡35个自然村，已通公路
』-一一一 r～——

’r ．一7下

．／‘7‘‘7}『7

的32个。 。

文教卫生事业：1987年有乡办初中l所，连同附设初中班共19班，在校学生935人．小学

17所。66班，在校学生2337人，中小学共有教职员165人，其中公办教师89人．适龄儿童入

学率达99．5％．有电影院I所，电影放映队4个．医疗站7个，医务人员20人．

名胜古迹：有原江川八景中。奇峰叠翠”的。云峰寺’和明星的“碧云寺”，牛摩村公所境内的
●

。牛摩洞”．(参见本志《名胜古迹》中各该条释文．)

．j

1

翠峰乡Cuifeng Xiang。(详见《翠峰

乡概况》)。’

＼ 招益村Zhaoylcen位于县城北部坝

妊．系乡政府和村公所驻地。据传，从前罗，

主、许三姓原驻益心田，．后迁于此，匪徒时来

使扰，三姓共议招请彝族共同御匪保村，而命

名招益村。1个村委会，4个合作社，41 1

户，1 762人，汉族。耕地I 1 48亩，主产稻

谷、包谷、蚕豆、小麦、烤烟、油料。村北是

绵亘起伏的梁王山和风景秀丽的叠翠山，是原

江川县八景之一的。奇峰叠翠”。

‘翠峰村公所Cuifeng CengOngsu6辖

区位于县境北部21公里坝区和山区。村公所

驻翠峰片村招益村得名．辖6个自然村，6个

村委会，1 5个合作社，1 1 93户，5085人，

汉族。耕地3936亩，主产稻谷、包谷、蚕

豆，小麦、烤烟、油料。

浑水塘HQnShuiteng位于时公所驻地

末北山区．村前有一水塘，多为山洪水汇集，

永浑，故名。1个村委会，1个合作社，71

户，31 2人，汉族．耕地328亩，主产稻

谷．包谷，小麦、烤烟，油料．水果产桃：

梨、苹果。现将大片山地种茶，成为全县茶叶

生产基地。

小村Xi60can位于村公所驻地东南坝

匿．村址和大村基本相连，而村子比大村小，

毖名．1个村委会，3个合作社，1 50户，

340入，汉族．耕地61 8亩，主产稻谷、蚕

豆、小麦、烤烟、油菜．

一小屯Xi60tQn位于村公所驻地东南坝

区．1个村委会，1个合作社，76户，326．
人，汉族。耕地280亩，主产稻谷、小麦、

蚕豆，烤烟，油料．．． ．”

小石关Xkjoshiguen位于村公所驻地

南面坝区．地处滇南至内地交通线上，‘村后有

石垭口，是大道必经之地，形似险要关隘，上

方是大石关村(已搬迁)，小石关居下，村小，

故名．1个村委会，4个合作社，295户，

1 252人，汉族。耕地91 4亩，主产稻谷、小

麦，蚕豆、烤烟、油菜．

翠峰Cuifeng片村名，辖区位于县城

北部坝区和山区，包括翠峰村公所的招益村j‘

浑水塘、小村、大村，小屯、小石关和桐关村

公所的茨通铺、清水沟、灰窑等9个自然

村。(。翠峰”名称含义，参见《翠峰乡概况》及

片村所属各自然村条目)． ．

三百亩村公所SanbSim5 CangOngsu5

辖区位于乡政府驻地北4公里山区，村公所

驻三百亩得名．辖5个自然村，3个村委会，

4个合作社，1 58户，678人，汉族。耕地

1110亩，主产包谷、小麦、烤烟，油料及少’

量木材和竹子．
。

三百亩Sanb6im已位于乡政府驻地北

部山区．系村公所驻地。建村时有地三百亩，

故名。1个村委会，1个合作社，60户，252’
，

人，汉族。耕地370亩，主产包谷。小麦，

烤烟、油料及少量木材。
●

， 莫洛山 MOlu6Shan位于村公所驻地

，。 大村Decon位于村公所驻地东南坝 东北山区。莫姓在此定居，村处山区，故名．

区。村落较大，故名。1个村委会，2个合作 1个村委会，1个合作社，1 2户，63入，汉

社，1 90户，793人，汉族。耕地648亩， 族．耕地1 1 6亩，主产包谷、小麦，烤烟，

j主产稻谷、蚕豆、小麦，烤烟、油菜． 油料。 f，

，

一’9一
、

猪咀山ZhOzuishan位于村公所驻地

东北山区．村后山形似猪咀，故名．与风吹口

为1个村委会，1个合作社，户口，耕地、物

产均并入风吹口统计核算(参见《风吹口》条

目)．

龙潭村16ngt6ncOn 7位于村公所驻地东

北面山区．村西有水潭得名．1个村委会，1

个合作社，64户，262人，汉族．耕地430

亩，主产包谷、小麦、烤烟、油料及少量木

材．

风吹口 F百ngchulk6u位于村公所驻地

东面山区．村后有个山垭口，名风吹口，因以

名村．1个村委会，1个合作社，22户，1 01

人，汉族．耕地1 94亩，主产包谷、小麦，

烤烟、油料及少量木材和竹子．

明星村公所Mingxlng CengOngsu6

辖区位于乡政府驻地东北5公里坝区．村公

所驻明星片村上村得名．辖6个自然村，4个

村委会，6个合作社，397户，1 746人，汉

族．耕地1 022亩，主产稻谷、蚕豆、小麦、

烤烟、油菜和部份山地包谷．共有鱼沟170

多条，捕鱼小船60多只。年捕察宦

(Kengl6ng)鱼20多万斤。是江川县寮宦

(Kdngldng)鱼的主产地． -
一

上村Sh6ngcOn位于乡政府驻地东北

坝区．系村公所驻地。村址傍山面湖，居明星

片村的最高点，故名．1食村委会，1个合作

社，62户，288人，汉族．耕地1 77亩(含

田坝心独家村)，主产稻谷．蚕豆、小麦、烤

烟、油菜．以农为主，多数社员从事渔副业．

大营Ddyfng位于村公所驻地东北坝

区．1个村委会，2个合作社，1 58户，664

人，汉族．耕地370亩，主产稻谷、蚕豆，
●

●

小麦，烤烟．油菜和部份山地包谷．以农为
一 一 一

1

一 r一10一，‘

主；多数社员从事渔副业．

湾子沟Wanzigou位于村公所驻地东

面坝区．抚仙湖西岸．村处小河北面，抚仙湖

西岸的一个湾内，故名。1个村委会，1个合

作社，68户，31 5入，汉族．耕地1 97亩j

主产稻谷、蚕豆、小麦、烤烟、油菜．以农为

主外，兼营渔业． 1．

田坝心Ti6nbaxTn位于村公所驻地幂

面坝区．村后有桔子园，四周均I系水田，攻

名．与上村为1个村委会，户口j耕地数，芊

入上村统计核算．‘ ．

、独家村DI=Ijiacon位于村公所驻地东面
坝区．据说建村时只有徐姓一家在此居住，嵌

名．与上村为1个村委会，户口、耕地数并

入上村统计核算．

明星小村mfngxingxi60con位于村公

所驻地南面坝区．在明星片村中，原来人少辛寸

小得名。2个村委会，2个合作社，1 09户，

479入，汉族．耕地278亩，主产稻谷、小

麦、蚕豆、烤烟，油菜．以农为主兼营渔业．

水果有板栗、白果、石榴、柿子等。

明星mingxing片村名．位于乡政府

驻地东北坝区，抚仙湖西岸．片村北面为青龙

山，南有自虎山，沿湖岸鱼洞密布，后有金、

木、水、火，土五山，绿树成荫，风景秀丽，

入夜登上村后碧云山，观看抚仙湖面，星星倒

影，分外明亮而得名．它包括上村、大营，湾

子沟、田坝心、独家村、明星小村等6个自

然村。(参见前面各自然村条目释文)．

桐关村公所T6ngguan Congongsu6

辖区位于乡政府驻地3．5公里山区和半山区．

村公所驻茨通铺(原名茨桐关)得名．辖3

个自然村，3个村委会，4个合作社，1 79，
一』， 一

●?j。；，i¨■i¨．●]ilj，i川I、，

一●Ii

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com